
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL 4 Z-

OGGETTO: Direttiva della Giunta Comunale in ordine alla gestione della cattura
mantenimento e cura dei cani randagi.- Approvazione schema Convenzione con ditte e/o
associazioni animaliste.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

GUAKRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

X

zr

zr

ASSENTE

ìT

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo;

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante

L'anno duemilaetredici il giorno

Valguarnera alle ore /I O ,.

- / del mese di _Aprile nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del IV Settore, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ) ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 ) ;

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'arti2 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario generale,

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Socio/Culturale e l'allegato
schema tipo di convenzione, che fa parte integrante del presente atto, tra il comune e le
ditte o associazioni animaliste per l'affidamento del servizio di cattura mantenimento e
cura dei cani randagi.

2) Autorizzare il Responsabile del Settore ad effettuare le modifiche che si dovessero
rendere necessario allo schema di convenzione per adeguamento legislativo e
nell'interesse dell'ente;

3) Demandare al Responsabile del Settore Socio/Culturale:

• provvedere, in via temporanea, agli atti di affidamento del servizio di cattura,

mantenimento, custodia, e cura di cani randagi, alle medesime ditte detentori

dei cani catturati nel territorio di Valguarnera, negli anni precedenti;

• predisporre, dopo l'approvazione del bilancio di previsione, gli atti, per

l'affidamento ad unica ditta;

• attivare gli atti necessari per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei

dati anagrafici e delle foto dei cani al fine di promuoverne l'adozione e

l'affidamento a chi ne fa richiesta.

• Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Segretario Generale
Alfredo

L'Assessore Anziano
Gioacchioro GuarjSra-? „ Seba



Oggetto: Direttiva della Giunta Comunale in ordine alla gestione della cattura , mantenimento e
cura dei cani randagi.- Approvazione schema Convenzione con ditte e/o associazioni
animaliste.

Propone il Responsabile del IV Settore su direttiva del Sindaco

VISTA la L.R. 3 luglio 2000 n. 15 che istituisce l'anagrafe canina e detta norme per la tutela degli

animali da affezione e la prevenzione del randagismo;

VISTO l'art. 11 della citata legge il quale dispone che i cani vaganti catturati sono condotti presso

i rifugi sanitari pubblici o convenzionati e qualora questi non siano disponibili, possono essere

custoditi, su incarico dei comuni singoli o associati, dalle associazioni protezionistiche o animaliste

iscritte all'albo regionale per la protezione degli ammali, che gestiscono rifugi privati per cani.

VISTO l'art. 4 della su menzionata legge con il quale viene demandato al Presidente della Regione

il compito di emanare entro 120 giorni il Regolamento di esecuzione della legge medesima.

VISTO il D.P.R.S. 12 gennaio 2007 n. 7 con il quale viene emanato il regolamento esecutivo sopra

annunciato, confermando all'art. 2 che i comuni, qualora non siano disponibili idonei rifugi sanitari

pubblici, possono incaricare della custodia dei cani catturati ad enti privati di cui all"albo

Regionale sez a e b , sulla base di una convenzione conforme agli schemi tipo di cui al citato decreto.

ATTESO che il Comune di Valguarnera Caropepe è sprovvisto di rifugi sanitari per il ricovero, la

custodia ed il mantenimento dei cani randagi e che allo scopo intende avvalersi anche per Tanno 2013

di ditte autorizzate, iscritta all'Albo Regionale alle sez. A e B;

Visti i dettami degli artt. 823 e 826 del Codice Civile, per i quali il Sindaco esercita la tutela delie

specie animali presenti allo stato libero nel territorio comunale, vigila sull'osservanza delle leggi e delle

norme relative alla protezione degli stessi ;

CHE il Comune in base alla Legge 281/1991 promuove e disciplina la tutela degli animali

d'affezione e condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono;

VISTA la Legge 473/93 "Nuove norme contro il maltrattamento degli animali" che sostituisce l'art.

727 del codice penale; VISTA la Legge 189/2004 "Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento

degli animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non

autorizzate".

VISTA la Legge Regionale 15/2000 che detta disposizioni in materia di anagrafe canina e tutela degli

animali d'affezione

VISTO il DPCM 28 febbraio 2003, n. 358 "Recepimento dell'accordo recante disposizioni in materia di

benessere degli animali da compagnia e pet-therapy ;

Considerato che I1 Amministrazione Comunale intende intraprendere una campagna di informazione

e formazione al fine di consentire l'adozione dei cani a chi ne fa richiesta;



DATO ATTO che la Ditta Rifugio MIMIAMI di Caltanissetta e il Centro Agricoltura e Cinofilia di Luca

Scoto, ad oggi hanno svolto il servizio di cattura, mantenimento e cura dei randagi catturati sul

territorio comunale

RITENUTO necessario stipulare una convenzione con i citati enti privati, in conformità allo

schema tipo allegato alla presente proposta;

VISTA la disposizione di servizio del Sindaco datata 8/03/2012 n. 74 con la quale si dispone di

individuare ed affidare a ditte abilitate, la cattura e custodia dei cani randagi sul territorio comunale;

Dato atto che la spesa relativa sarà imputata, nel redigendo bilancio di previsione, all'int. 1/09/01/03

Per i motivi su esposti si propone alla Giunta Comunale

1) di approvare lo schema tipo di convenzione, che fa parte integrante del presente atto, tra il
comune e le ditte o associazioni animaliste per l'affidamento dei servizio di cattura
mantenimento e cura dei cani randagi.

2) Demandare al Responsabile del Settore Socio/Culturale:

• provvedere, in via temporanea, agii atti di affidamento del servizio di cattura,

mantenimento e cura dei cani randagi, alle medesime ditte, detentori dei cani catturati

nel territorio di Valguarnera, negli anni precedenti;

• predisporre gli atti, per l'affidamento ad unica ditta ;

3) attivare gli atti necessari per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei dati anagrafici

dei cani al fine dì promuoverne l'adozione e l'affidamento a chi ne fa richiesta;

II Responsabile del Settore Soci0ymilturale
D.ssdLehWia Cafà



allegata alla proposta di delibera avente per oggetto: Direttiva della Giunta Comunale in ordine
alla gestione delia cattura , mantenimento e cura dei cani randagi.- Approvazione schema
Convenzione con ditte e/o associazioni animaliste.

SCHEMA DI CONVENZIONE

SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI RIFUGI SANITARI PUBBLICI TRA

IL COMUNE E LE ASSOCIAZIONI PROTEZIONISTE O ANIMALISTE ISCRITTE

ALL'ALBO REGIONALE.

L'anno , il giorno del mese di nella residenza municipale

di presso

Tra

inatto responsabile del domiciliato per

la carica nella sede comunale esclusivamente in nome e per conto dell'ente che rappresenta, C.F.

l'Associazione protezionista o animalista iscritta all'albo regionale

al n sezione di seguito denominata

Associazione, nella persona del legale rappresentante prò tempore

elettivamente domiciliato presso la propria sede in vìa

PJ

premesso che

l'ari 11, punto 7, della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15 recita che alle associazioni protezionistiche o

animaliste di cui all'ari 19 può essere affidata la gestione dei rifugi sanitari pubblici, sotto il controllo

dell'area sanitaria pubblica veterinaria delle Aziende sanitarie locali e sulla base di una apposita

convenzione.

Si conviene e si stipula quanto segue:

Ari 1 Finalità della convenzione

La presente convenzione ha per oggetto il mantenimento e la custodia dei cani catturati da questa

amministrazione, direttamente in convenzione con la associazione/enti/privati, per i tempi previsti

dall'ari 15 della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15.

L'associazione si impegna ad espletare gli adempimenti previsti dai commi 3 e 4 dell'ari 14 della legge

regionale 3 luglio 2000,n. 15.

Ari. 2 Ammontare e durata della convenzione

L'importo della custodia e mantenimento giornaliero per cane è di €_2,30_3 oltre I.V.A.

La convenzione avrà la durata di anni due. con decorrenza dalla data di sottoscrizione della presente

convenzione



Art. 3 Assistenza sanitaria

L'assistenza sanitaria presso la struttura è garantita dal dr il quale

utilizza l'ambulatorio sito in

In caso di decesso la carcassa sarà smaltita in accordo alle modalità di cui al regolamento CE n.

1774/2002.

Art. 4 Condizioni per lo svolgimento della convenzione

L'associazione ha i seguenti compiti e deve svolgere le seguenti attività nei riguardi dei cani oggetto

dell'affidamento:

1) garantire il benessere dei cani ospitati;

2) provvedere, se possibile, alla pronta ed efficace ricerca ed individuazione dei proprietari degli

animali, avvertirli tramite comunicazione telefonica o telegrafica, del ritrovamento dei loro animali;

3) comunicare al servizio veterinario della ASP che gestisce Fanagrafe canina, per i successivi

adempimenti, il ritrovamento o il mancato recupero, senza valido motivo, del cane da parte di un

proprietario;

4) fornire, al servizio veterinario della ASP che gestisce Fanagrafe canina informatizzata, i dati inerenti

il codice identificativo e collaborare con lo stesso per i procedimenti di identificazione e di ricerca di

cani/proprietari, per la raccolta dei dati e delle informazioni utili per ogni aggiornamento della anagrafe

canina informatizzata;

5) garantire la corretta gestione della struttura ed un servizio di custodia diurna, notturna e festiva;

6) garantire le condizioni di igiene della struttura, provvedendo alla pulizia giornaliera di tutti i box, le

cucce e gli spazi esterni, nonché alla disinfestazione e disinfezione prescritte;

7) preparare e distribuire quotidianamente i pasti per gli animali ricoverati, consistenti in una

adeguata quantità di cibo, secondo le diverse esigenze fisiologiche, costituito da alimenti di buona

qualità, adeguatamente alternati secondo una dieta bilanciata predisposta dal medico veterinario della

struttura, si assicura inoltre che gli animali dispongano costantemente di acqua da bere

potabile rinnovata quotidianamente;

8) garantire la somministrazione di farmaci e vaccini, l'esecuzione di interventi chirurgici, nonché lo

svezzamento dei cuccioli;

9) garantire le condizioni di confinamento dei cani aggressivi nel rispetto delle condizioni di benessere;

10) garantire l'isolamento qualora prescritto, quando l'animale è posto in osservazione sanitaria, in

particolare in seguito ad un episodio di aggressione verso altri animali o verso l'uomo;



11) comunicare al servizio veterinario dell'Azienda unità sanitaria locale il sospetto di malattie

trasmissibili dei cani e/o dei gatti ospiti e ogni altra circostanza che ne richieda l'intervento;

12) garantire l'espletamento delle operazioni sanitarie prescritte dal medico veterinario, ivi compresi il

trasferimento dell'animale dai box e dall'ambulatorio e il relativo contenimento;

13) accudire gli animali ospitati provvedendo a tutte le loro necessità, riferite, in particolare,

all'alimentazione, alla disponibilità di acqua pulita, alla rimozione delle deiezioni e della sporcizia

dagli alloggi ed alla toilettatura;

14) assicurare un periodo adeguato di sgambamento di tutti i cani, da effettuarsi con il criterio della

turnazione per gruppi di animali, prestando attenzione alla compatibilita tra gli stessi e al numero dei

soggetti lasciati in libertà con gli spazi disponibili;

15) tenere e aggiornare gli appositi registri, cartacei o informatizzati, di carico e scarico degli animali da

cui risulti anche il sesso, la matrice del microchip, la razza, la data di entrata e di uscita, la provenienza,

la destinazione, gli interventi sanitari e profilattici effettuati;

16) comunicare mensilmente a questo comune il numero dei cani in convenzione, il numero e la data di

quelli eventualmente deceduti, il numero e la data dei nuovi cani introdotti nella struttura e di quelli dati

17 adottare ogni misura utile a consentire, in orari giornalieri determinati e pubblicizzati, concordati con

questo Comune, l'accesso al pubblico e alle Associazioni animaliste e protezionistiche iscritte all'albo

regionale, per il riconoscimento degli animali e per le proposte di adozione;

18) offrire adeguata assistenza ai visitatori e fornire agli aspiranti affìdatari informazioni sulle

caratteristiche dei cani presi in considerazione;

19) farsi consegnare dal proprietario, al momento'della riconsegna degli animali, la copia della ricevuta

di pagamento delle tariffe di cui all'ari 4.

Data..

Firme



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO PROPOSTA : Direttiva della Giunta Comunale in ordine alla gestione della cattura ,
mantenimento e cura dei cani randagi.- Aprrovazione schema Convenzione con ditte e/o
associazioni animaliste.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile del Procedimento II Responsabile/osi Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO PROPOSTA : Direttiva della Giunta Comunale in ordine alla gestione della cattura ,
mantenimento e cura dei cani randagi.- Aprrovazione schema Convenzione con ditte e/o
associazioni animaliste.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale - &C\. -

Responsabile del Procedimento li Responsabile del Setto



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. Lju del ^2~6rl/ in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 1 R APR 7013er rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. f27, comma 21, della i.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno .x/Z--^ ®^t — ~Z^>-f_3 -—

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
y*' a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, Al--

IL SEGRETARIO GENERALE


